CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº /2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa

Excelência, nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a instalação de duas trincheiras de drenagem pluvial na
Avenida Linhares, bairro Universal.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta indicação, sugerir a instalação de duas trincheiras de drenagem pluvial na
Avenida Linhares, no bairro Universal, sendo uma trincheira localizada no lado direito e outra no
lado  esquerdo  da  via,  com  o  objetivo  de  atender  às  demandas  da  comunidade  e  promover
melhorias na infraestrutura do bairro.

A  presente  indicação  se  justifica  diante  das  condições  atuais  da  rua,  onde  a  ausência  de
escoamento adequado e de um sistema eficiente de drenagem pluvial tem ocasionado constantes
transtornos aos moradores e às pessoas que por ali transitam. Ressalta-se que nossa equipe foi
abordada por moradores da localidade, os quais relataram os prejuízos causados pelo acúmulo de
água, especialmente em períodos chuvosos.

Nesse sentido, a implantação das trincheiras de drenagem pluvial,  em ambos os lados da via
(direito e esquerdo), mostra-se uma medida  necessária e urgente, visando sanar os problemas
existentes e melhorar significativamente o escoamento das águas pluviais.

Diante do exposto, encaminho o presente expediente à  Vossa Excelência, aguardando, junto a
comunidade, que sejam adotadas as providências necessárias para a resolução da demanda.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Avenida Linhares, bairro Universal.

Viana, 02 de Fevereiro de 2026.

ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003300320033003A005000

Assinado eletronicamente por Erik Capdeville Heiderick em 02/02/2026 15:10

Checksum: 781C246B1E565B38D651A35014885D29C656E3CECF1A4A511230ACD6D8D10587

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.